(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

1

ATA DA 5ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 05/2021

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte um (11/05/2021), às 09:00 na Sala de Reuniões do

IPRESF, à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303, reuniram-se os membros do Comitê de

Investimentos: Idelson Alves Porto, Sandra Heloisa de Biasi, Ricardo Luiz Fernandes, Gerson José Horbucz  e

Abelard Helbling Junior, que participou de forma remota através do aplicativo WhatsApp.  Com quórum a

reunião teve seus trabalhos instaurados com o seguinte assunto em pauta: 1-Apresentação do Comitê de

Investimentos ao novo membro; 2-Leitura da Ata anterior; 3-Relatório da Carteira dos Fundos do IPRESF de

abril/2021; 4-Recomendações SMI; 5-Previsão das Receitas e das Aplicações. A Presidente agradeceu a

presença de todos e iniciou a reunião apresentando ao novo membro Sr. Gerson José Horbucz indicado pelo

Conselho Fiscal, sobre o funcionamento do Comitê de Investimentos, a Política de Investimentos do IPRESF,

a Resolução n° 3922, assim como a Carteira de Investimentos do Instituto e do serviço prestado pela SMI

Consultoria. Devido ao volume de informações a Presidente sugeriu encaminhar ao novo membro

documentos complementares para melhor apreciação. Na sequência a Presidente fez a leitura da ata anterior

nº 04/2021, e apresentou ao Comitê o relatório SIGA-SMI informando o fechamento da carteira referente ao

mês de abril/2021, apontado os seguintes dados: Distribuição da Carteira com 78,27% em Fundos de Renda

Fixa; 6,40% em Fundos Multimercado; 13,50% em Fundos de Renda Variável; 1,45% em Investimentos no

Exterior; 0,39% em Contas Correntes; totalizando o PL (Patrimônio Líquido) em R$ 106.643.773,01 (cento e

seis milhões, seiscentos e quarenta e três mil, setecentos e setenta e três reais e um centavo). Sobre a

sugestão do conselheiro Ricardo na reunião anterior, quanto ao balanceamento do Fundo Alocação Ativa

Itaú, que possui cerca 17% da carteira do IPRESF, considerando o limite de 20% da Política de Investimentos,

“SMI Assessoria sugeriu o Resgate de 1.200.000,00 de Itaú FIC Alocação Dinâmica Renda Fixa e aplicação

no Itaú World Equities FIC FIA IE, e resgate de 3.300.000,00 de Itaú FIC Alocação Dinâmica Renda Fixa e

aplicação no fundo Itaú FIC Global Dinâmico Institucional”. A Presidente e o Sr. Idelson comentaram que essa

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

2

SANDRA HELOISA DE BIASI

PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO

MEMBRO

RICARDO LUIZ FERNANDES

MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR

MEMBRO

     GERSON JOSE HORBUCZ

         MEMBRO

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

recomendação pode ser executada, mas é necessário antes verificar o credenciamento dos fundos para

adesão. Continuando a reunião, a Presidente fez a leitura da análise de cenário e recomendações da SMI

conforme transcrito: “Sandra, bom dia! Os EUA seguem com excelente perspectiva de crescimento no ano,

com a vacinação andando muito bem no país e reabertura da economia muito mais rápida que demais países.

Além disso, os estímulos do banco central americano seguem fortes. Dessa forma, sugerimos seguir alocando

em investimento no exterior, como forma de diversificação de carteira e busca por rentabilidade. Poderiam

aplicar no fundo BDR, como o Caixa FIA Institucional BDR Nível 1 (que já possuem na carteira) ”. Na sequência

a Presidente apresentou também a previsão receitas para maio/2021 e a sugestão de destinação dos

recursos, considerando as recomendações da SMI ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS, conforme planilha

abaixo:

CNPJ FUNDO  VALOR (R$)   CONTA CORRENTE  MOTIVO

17.502.937/0001-68
FI CAIXA INSTITUCIONAL

BDR NIVEL I
430.000,00  CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

26.269.692/0001-61
CAIXA BOLSA AMERICANA

MULTIMERCADO
220.000,00  CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

32.972.942/0001-28
ITAÚ FIC GLOBAL

DINÂMICO
743.541,74  ITAÚ/6456/006/23343-3

APORTE FINANCEIRO
PREVIDENCIÁRIO -APLICAÇÃO

23.215.097/0001-55
CAIXA BRASIL GESTÃO

ESTRATÉGICA
657.784,74  CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

23.215.097/0001-55
CAIXA BRASIL GESTÃO

ESTRATÉGICA
38.056,46 CEF/0424/006/112-5 COMPREV

 TOTAL 2.089.382,94

Após aprovada a distribuição das receitas por todos os conselheiros presentes, a Presidente encerrou a

reunião e ratificou a data da próxima reunião, agendada para o dia 13/07/2021 às 09:30hs. Eu, Ricardo Luiz

Fernandes, membro deste Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para

providências cabíveis.